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خبر ادامه از صفحه اول

اقتصاد

برنامه «عصر جدید» 
و فرضیه ۱۰ هزار ساعت

در این ایام نمی توان درخصوص مدیریت 
زمان، هدفمندی و اوقات فراغت صحبت کرد، 
ولی از استعدادها و مهارت هایی که در برنامه 
عصر جدید موجب ایجاد موجی از نشاط در 
کشور شدند، صحبتی به میان نیاورد. این برنامه 
به روشنی نشان داد که چه بسیارند جوانانی که 
بدون هیچ حمایتی، سال هاست در حوزه های 
مورد علاقه خود، سخت مشغول کسب تجربه 
و در نهایت سرآمدشدن هستند. واضح و مبرهن 
است که اگر شرکت کنندگان در این برنامه، 
دل خوش بودند به رفتن بی انگیزه به دانشگاه، 
پیدا کردن یک شغل دولتی و... هیچ گاه به 
مهارت های فعلی شان دست نمی یافتند. اگر 
راه یافتگان به فینال اولین دوره مسابقه عصر 
جدید از گروه دختران نینجا تا سعید فتحی روشن، 
فاطمه عبادی، محمد زارع و پارسا خائف ارزیابی 
شوند، می توان به دو موضوع مهم دست یافت. 
اول اینکه عملکرد آنان به خوبی در مدل ۱۰ هزار 
ساعت ممارستِ اریکسون جای می گیرد. البته 
که پارسا خائف به عنوان کم سن ترین عضو فینال، 
فرصت این را نداشته است که ۱۰ سال در حوزه 
آواز تجربه کسب کند، ولی ظرافت های آوایی او 
دال بر آن است که میزان قابل توجهی از عمر 
خود را در یادگیری و تمرین موسیقی صرف کرده 
است تا در این سن و سال به این درجه از پختگی 
برسد. قاعدتا قانون ۱۰ هزار ساعت تمرین در 
مورد افرادی نظیر سعید فتحی روشن با اجراهای 
شگفت آور و دیگر شرکت کنندگان مصداق 
بارزتری دارد. با وجود این عملکرد محمد زارع 
ارزش آموزشی بالایی دارد. تصور کنید که او 
به تحصیلش ادامه می داد و هم اکنون به 
عنوان یک فارغ التحصیل دانشگاهی، حسرت 
به هدردادن ۱۶ سال از عمرش را می خورد. 
تصمیم شجاعانه او، باعث شد که در حوزه 
مورد علاقه اش وقت صرف کند. روشن است که 
منظور این نیست ترک تحصیل بهترین انتخاب 
برای رهایی از فضای آموزشی یأس آور است، 
ولی وقتی کسی استعدادها و قابلیت های خود 
را کشف کرده و درصدد شکوفاکردن آنها برآید، 
قطعا تصمیم های بسیار مهمی خواهد گرفت. 
دوم اینکه اگر برنامه عصر جدیدی ساخته 
نمی شد، این دسته از افراد جامعه به شکلی 
خودانگیخته کماکان مسیر فعلی زندگی خود را 
دنبال می کردند، ولی این نمونه از برنامه ها مبتنی 
 ،(social learning)بر نظریه یادگیری اجتماعی
زمینه های هدف یابی و مدیریت زمان را در افراد 
مستعد ایجاد خواهند کرد. البته که سیاست گذار 
دیدگاه های  تحمل  توان  باید  فرهنگی 
برنامه سازانی مثل احسان علیخانی را هم پیدا 
کند به این معنی که بعد از گذشت چند سال 
از اجرای این برنامه و تبدیل شدن سازندگان آن 
به چهره هایی تأثیرگذارتر! بدون توجه به افکار 
عمومی، تصمیم به توقف آن نگیرد؛ اتفاقی که 
برای برنامه نود افتاد و هنوز هیچ مسئولی به 
شکل رسمی دلایل توقف برنامه محبوب نود و 
کنارگذاشتن تمام عیار شخص عادل فردوسی پور 
تأثیرگذاری های فوق العاده اجتماعی اش  با 
را توضیح نداده است. ضمن اینکه این گونه 
اقدامات آگاهانه یا ناآگاهانه، موجب خواهد 
شد که در فرایند هدف گذاری قشر نوجوان و 
جوان جامعه این برداشت ایجاد شود که حتی 
اگر عادل فردوسی پور هم باشی به راحتی کنار 

گذاشته می شوی!
در پایان لازم است اهداف مدنظر از نگارش 
این مقاله، یادآوری شود. در حوزه فردی، در هر 
شرایط اجتماعی، افراد به خودی خود می توانند 
وقت خود را به هدر نداده و با دستیابی به 
اهداف مختلف، با رضایت خاطر بیشتری زندگی 
کنند. در حوزه سیاست گذاری، سه نکته قابل 
توجه است. اولین نکته اینکه کشور ما دارای 
سرمایه انسانی قابل قبولی است و چنانچه 
زیرساخت های لازم فراهم شود، رسیدن به 
جایگاهی درخورتوجه در حوزه توسعه پایدار، 
کاملا میسر است. نکته دوم، اهمیت نقش 
مدیران کشور در دستیابی به موفقیت هاست؛ 
افراد متخصص،  به کارگیری  پتانسیل ها،  شناخت 
تهیه کردن منابع و زیرساخت های لازم مهم ترین 
وظیفه مدیران در بالابردن جایگاه مجموعه 
تحت مدیریت خود است و نکته سوم نقش 
برنامه هایی نظیر عصر جدید است که علاوه بر 
جوابگویی به نیاز بینندگان به سرگرمی و اوقات 
فراغت، شرایط اجتماعی برای رشد و شکوفایی 

نسل جوان را فراهم کنند.

فرصت ترمیم رابطه
 کشورهای منطقه

 مسائلی مانند یمن، عراق، سوریه و فلسطین 
حتما می توانند به شکلی که هیچ طرفی احساس 
شکست نکند، با یک مدل مشارکتی حل وفصل 
شوند و قبلا این نوع تفاهم ها در سطح دنیا 
امتحان خود را پس داده است. می توان از تنش ها 
دوری و تلاش کرد منطقه به سمت توسعه و 
ثروت حرکت کند و منابع خدادادی فراوان آن 
به جای هزینه شدن در جنگ برای رفاه، آبادانی و 

آسایش مردمان مصرف شود.
*عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم

واگذاري اسکله بارگیري منطقه 
ویژه خلیج  فارس به یك کنسرسیوم

شرق: رئیس سازمان توسعه معادن و صنایع  �
معدنی ایران از واگذاري اسکله بارگیري منطقه ویژه 
خلیج فارس به کنسرسیومي از شرکت هاي بزرگ خبر 
داد.خداداد غریب پور، رئیس سازمان توسعه معادن 
و صنایع معدنی (ایمیدرو)، در جمع خبرنگاران با 
اشاره به برگزاري مناقصه براي برخي طرح هاي تحت 
نظر این مجموعه گفت: برای طرح تیتانیوم کهنوج، 
معدن زغال سنگ در طبس، کک سازی اروند و الکترود 
گرافیتی آگهی مناقصه داده شده است. از سوی 
دیگر، اسکله بارگیری منطقه ویژه خلیج فارس نیز 
به کنسرسیومی از شرکت های بزرگ واگذار می شود.
او از افزایش وسعت اکتشافات معادن با برنامه 
جدید ایمیدرو خبر داد. به گفته غریب پور، برنامه هاي 
اکتشافي جدید ایمیدرو به وسعت ۳۰۰ هزار کیلومتر 
مربع به تأیید وزیر صمت رسیده و به زودي اجرائي 
مي شود؛ به این ترتیب وسعت پهنه هاي اکتشافي 
ایمیدرو به ۶۰۰ هزار کیلومتر مربع خواهد رسید.او 
همچنین با اشاره به جذب ۱۴ میلیارد دلار سرمایه در 
بخش معدن و صنایع معدني عنوان کرد: تا افق ۱۴۰۴ 
نیز ۱۶ میلیارد دلار سرمایه جدید در این بخش جذب 
خواهد شد.مدیر عامل ایمیدرو به عنوان مسئول احیا و 
فعال سازی معادن کوچک از پیشرفت ۱۹ درصدي در 
این بخش سخن گفت. او افزود: اکنون کمیته اجرائی 
برای معادن کوچك و متوسط تشکیل شده است که 
به صورت هفتگی به استان های مختلف سفر می کنند 
و آخرین پیشرفت ها در این ارتباط را مورد رسیدگی 
قرار می دهند. غریب پور گفت: پیش بینی شده امسال 
افزون بر ۳٫۵ میلیارد دلار پروژه معدنی و صنایع 
معدنی افتتاح شود و از جمله برنامه های افتتاحی 
امسال، کارخانه احیای مستقیم بافت و واحد جدید 

گندله سازی در سنگان است.

نیاز به اصلاح قاعده گذاري 
اقتصادي

شرق: به اعتقاد رئیس اتاق بازرگانی ایران مشکل  �
اصلي کشور در اقتصاد کلان و خرد نیست، بلکه نیازمند 
شافعی ،  هستیم.غلامحسین  اقتصادي  قاعده گذاري 
رئیس اتاق بازرگاني ایران، در جمع خبرنگاران با اشاره 
به مطالب منتشر شده در مطبوعات از دو دهه پیش 
تا کنون افزود: همه حرف هاي ما در رسانه ها درباره 
وضعیت اقتصادي تکراري است. این نشان مي دهد 
ما نتوانستیم تغییر بنیادین و قابل توجهی در اقتصاد 
کشور ایجاد کنیم. در مورد صنعت و صادرات، اشتغال 
و تولید همان حرف هایی که امروز در مطبوعات منتشر 
می شود ۱۰ سال قبل نیز منتشر مي شد.به گفته او، 
مشکل اصلی کشور در اقتصاد کلان یا خرد نیست بلکه 
در سیستم قاعده گذاری اقتصادی است. تا زمانی که این 
قاعده گذاری را اصلاح نکنیم، تلاش های ما به نتیجه 
نخواهد رسید. اگر قاعده گذاری به طور عمیق مورد 
توجه قرار نگیرد، اکثر چیزهایی که به آن تکیه می کنیم، 
کوتاه مدت و مقطعی خواهد بود.رئیس اتاق بازرگاني 
ایران از ترویج کارهاي غیر مولد در کشور انتقاد کرد. او 
گفت: همه در کشور از حمایت تولید حرف مي زنند اما 
نگرش کلي به سمت دلالي و واسطه گري است.به 
گفته شافعي، شرایط اقتصادي امروز کشور غیر عادي 
و بسیار سخت است، اما دولت و مجلس همان 
تصمیم هایي را مي گیرند که در شرایط عادي مي گرفتند. 
او اضافه کرد: در تصمیم گیري ها همواره رضایت مردم 
در کوتاه مدت ارجح بوده است، در  حالي که مصلحت 

مردم در بلند مدت در اجراي چنین تصمیماتي نیست.

سکه طرح جدید به چهار میلیون و 
۲۲۰ هزار تومان رسید

سکه طرح جدید ، سه شنبه ۲۲ مرداد ۹۸ در  �
معاملات بازار آزاد تهران به چهار میلیون و ۲۲۰ هزار 
تومان رسید.به گزارش مهر، سکه طرح جدید روز 
گذشته، در معاملات بازار آزاد تهران به چهار میلیون و 
۲۲۰ هزار تومان رسید. همچنین هر قطعه سکه تمام 
بهار آزادی طرح قدیم چهار میلیون و ۱۰۰ هزار تومان، 
نیم سکه دو میلیون و ۲۰۰ هزار تومان، ربع سکه یک 
میلیون و ۳۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۹۴۰ هزار 
تومان بود.هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۵۲۶ 
دلار و ۴۳ سنت و هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز ۴۲۰ هزار 

و ۱۴۷ هزار تومان بود.

مطالبات از خودروسازان 
به ۲۲ هزار میلیارد تومان می رسد

رئیس انجمن صنایع همگن قطعه سازی گفت:  �
مجموع مطالبات زنجیره تأمین داخلی از خودروسازان 
به بیش از ۲۲ هزار میلیارد تومان می رسد. به گزارش 
ایرنا محمدرضا نجفی منش  گفت: مجموع شاغلان 
زنجیره قطعه سازی حدود ۵۵۰ هزار نفر هستند که 
۲۸۰ هزار نفر از آنها در سه موج بی کار، تعدیل یا 
تعلیق شده اند. او افزود: بخشی از نیروهای تعلیق شده 
با تزریق چهار هزار میلیارد تومان تسهیلات پایان سال 
۹۷، به طور موقت به کار بازگشتند که متأسفانه از 
ابتدای سال جاری دوباره به مرور شاهد تعلیق مجدد 
آنها بوده ایم. از حدود هزارو ۲۰۰ قطعه ساز رسمی 
فعال در رده های ۱، ۲ و ۳ تقریبا ۴۰۰ واحد تعطیل 
و نیمه تعطیل شده اند. اصلاح قیمت های فروش 
قطعات با وجود افزایش های چند باره قیمت های 
مواد اولیه و نهادهای تولید به موقع انجام نمی شود؛ 
بنابراین در سال ۹۸ قطعه سازان با زیان درخور توجهی 

روبه رو هستند.
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اما این تزریق ارز نباید در 
لباس بانک مرکزی اتفاق 
می افتاد از این رو با آقاخانی صحبت شد که 
بدون آنکه کارمزدی دریافت کند؛ ارز مورد نظر 
را در بازار به فروش برساند و ریال آن را به بانک 
مرکزی بازگرداند. او با قید اینکه مبلغی را باید برای 
تأمین ماشین مخصوص حمل پول و  گرفتن چند 
محافظ دریافت کند، انجام این کار را پذیرفت و 
بنا شد به ازای هر دلار، دو تومان بابت هزینه ها 
به او پرداخت شود. البته بر اساس آنچه در 
کیفرخواست قرائت شد، مجموع این وجوه نیز در 
نهایت به بانک مرکزی بازگردانده شده است.بانک 
مرکزی پس از این توافق فرایند تأیید صلاحیت 

آقاخانی را با وزارت اطلاعات آغاز کرد و پس از 
اخذ تأییدیه کار آغاز شد. در مجموع از آذر ۹۶ تا 
اسفند آن سال طی ۱۶ روز ۲۸ مرحله ارز در بازار 
فردایی عرضه شد و رصد قیمت ها نشان می دهد 
نرخ ها در محدوده چهار هزار تومان کنترل شد. اما 
در این بازار، دلالان زیادی نیز فعالیت داشتند که 
بر تلاطمات نرخ ارز دامن می زدند. بنابراین پلیس 
آگاهی تصمیم به ورود به بازار و دستگیری دلالان 
می گیرد. ۲۰ اسفند آن سال پلیس آگاهی سالار 
آقاخانی را در محل کارش دستگیر می کند اما پس 
از آنکه بانک مرکزی و وزارت اطلاعات طی نامه ای 
رسمی اعلام می کنند آقاخانی کارگزار بانک بوده، 
آزاد می شود. البته برای آزادی او  وثیقه ای پنج 

میلیاردتومانی در نظر گرفته می شود و با گرفتن 
وثیقه در تاریخ ۲۷ اسفندماه آزاد می شود.پس از 
آن کلا مداخله بانک مرکزی در بازار فردایی متوقف 
می شود و آقاخانی نیز پس از آزادی در اسفند ۹۶، 
طبق روال همکاری چندساله خود با بانک مرکزی، 
به فعالیت در زمینه اقدامات بین المللی برای بانک 
مرکزی  ادامه می دهد اما او بار دیگر در مرداد ۹۷ 
به همان اتهامی که اسفندماه ۹۶ به او وارد شده 
بود، بازداشت می شود. آقاخانی بار دوم حدود 
هشت ماه در بازداشت می ماند و نهایتا در اسفند 
۹۷ با قید وثیقه ۱۵ میلیاردتومانی آزاد می شود. او 
هشت ماه در اختیار قوه قضائیه بوده و زمانی که 
آزاد شده، ممنوع الخروج نبود و بر اساس اظهارات 

منابع مطلع، او به صورت رسمی در ۲۰ اسفند 
۱۳۹۷ از طریق فرودگاه امام خمینی به عراق رفته 
است.نکته ای که منابع مطلع بر آن تأکید دارند، 
آن است که او در این پرونده خلافی مرتکب 
نشده و فقط به عنوان عامل بانک مرکزی تحت 
نظارت وزارت اطلاعات وظایفی که برعهده اش 
گذاشته شده را انجام داده است. استدلال آنها نیز 
کیفرخواستی است که قرائت شده است چراکه 
در کیفرخواست هیچ اتهامی درخصوص گم شدن 
مبالغ پول و یا بازگردانده نشدن مبالغ به بانک 
مرکزی ذکر نشده است. ظاهرا عبدالناصر همتی، 
رئیس کل بانک مرکزی، نیز در مکاتبات رسمی، 

اقدامات سالار آقاخانی را تأیید کرده است. 

 خروج متهم ارزی به مقصد نجف

طرح و انتشار ملاحظاتی در زمینه حذف صفرها 
امکان توجه بیشتر و آسان تر صاحبان منصب و 
صاحبان نظر را به آن نکات آسان تر می کند؛ به ویژه 
آنکه درحال حاضر اقتصاد کشور در شرایط ویژه ای قرار 
دارد و از این جهت چنین تصمیمی مستلزم دقت و 

توجه بیشتر مسئولان است.
در مرحله اول، به صورت متقابل از منظر حذف 
صفرها، ضرورت توجه به اعتبار و اعتماد مقام پولی 
مرکز بحث قرار گرفته است. در مرحله دوم، چگونگی 
تخریب اعتبار مقام پولی با طرح نادرست و نابجای 
حذف صفرها در سه دولت گذشته توضیح داده 
شده است. در مرحله سوم، چگونگی روش معمول 
حذف صفر ها و بعضی از باید ها مطرح شده؛ تأکید بر 
اصلاحات پولی و بانکی و همچنین تعادل بودجه ای، 
به منظور احتراز آتی از افزایش نامتناسب نقدینگی 
است. در مرحله چهارم، مروری بر گذشته تومان، 
ریال و دینار شده است که بیانگر قدمت تاریخی ریال 

و دینار در مقایسه با تومان در نظام پولی ایران است. 
در مرحله پنجم، به جهات ۹گانه، حفظ  نام ریال 
به عنوان پول رایج و دینار برای اضعاف آن توصیه شده؛ 
حذف صفرها پس از گذر از شرایط بحرانی سیاسی و 
اقتصادی کشور منطقی است. سخن آخر نیز سپردن کار 
به کاردان، یعنی کارشناسان توانمند بانک مرکزی کشور 
است؛ البته ضرورت دریافت نظرات صاحب نظران نیز 

بخشی از کاردانی هر کاردان است.
۱- جایگاه ویژه اعتماد، اطمینان و اعتبار مقامات 

پولی
اثرگذاری سیاست های پولی مشروط به درجه اعتبار 
مقامات پولی به جهت اعلام و اعمال سیاست هاست. 
برای مثال، در صورت اعتبار بالای مقامات پولی 
و به بیان دیگر در صورت اطمینان و اعتماد مردم و 
واحدهای اقتصادی به تصمیمات این مقام ها، می توان 
انتظار داشت حتی فقط اعلام کاهش احتمالی و نه 
قطعی نرخ بهره، در آینده موجب رونق بازار مستغلات، 
افزایش مبادلات در بازار سهام و اوراق مالی و افزایش 
مبادلات کالا و خدمات شود و در مقابل، اعلام افزایش 
احتمالی نرخ بهره می تواند نتایجی در جهت خلاف 
داشته باشد؛ اما در صورت عدم اعتبار مقام پولی، 
هرگونه سیاست پولی به صورت اعلامی و حتی اعمالی 

می تواند نتایجی را که انتظار آن می روند، نداشته باشد 
و حتی بعضا مشاهدات در جهت خلاف انتظار باشد.

 برای اثربخشی سیاست های اقتصادی و به ویژه 
درباره سیاست های پولی از منظر اعتماد و اطمینان:

اولا باید دقت بالا به دلیل رعایت قانونمندی های 
علمی، صحت داده ها، سازگاری زمانی، سازگاری 
درونی و بیرونی اجزا و اعلام و اعمال زمانی به موقع 
سیاست ها مرکز توجه باشد.ثانیا باید در طول زمان، از 
گذشته تاکنون، رویه مقامات پولی به جهت دقت تنظیم 
و اعمال سیاست ها، فارغ از متصدیان آن به گونه ای 
باشد که اطمینان و اعتماد مردم را به مقامات پولی 

و سیاست های آنها حفظ کرده و افزایش داده باشد.
متأسفانه از منظر اعتبار و اطمینان، تصمیمات و 
سیاست های مقامات پولی کشور و مسئولان مرتبط با 
آن، از زمان انقلاب کم وبیش نه در راستای افزایش 
اعتبار سیاست گذاران پولی، بلکه در جهت خلاف 
آن بوده است؛ البته بخشی از آن در وابستگی و 
استقلال نداشتن مقام پولی از مقامات اجرای سیاسی 
است و بخشی دیگر را می توان ناشی از شرایط ویژه 
سیاسی کشور دانست.میزان موفقیت در اجرای طرح 
حذف صفرها نیز تا حدود زیادی به صورت متقابل 

وابسته به درجه اعتبار مقام پولی است.

۲- سیاست حذف صفرها و تخریب اعتبار مقام پولی
از مصادیق عینی و آشنای تخریب اعتبار و جایگاه 
مقام پولی، طرح نادرست، مکرر و بی موقع حذف 
چند صفر از واحد پولی کشور و جایگزینی ریال جدید 
با صفر های کمتر است. چنین تخریبی حذف صفرها 
را دشوارتر، پرهزینه تر و امتیازات آن را محدودتر کرده 
است. بار اول در دولت احمدی نژاد قرار بود به اصطلاح 
خودشان یکی از جراحی های بزرگ اقتصادی دولت، 
حذف صفرها باشد! و در مواردی از این عمل حسابداری 
به عنوان سیاست افزایش ارزش پول ملی یاد می شد! 
بار دوم متأسفانه موضوع به شکل دیگری در دولت 
یازدهم در سال ۹۵ در بررسی های اصلاح  قانون پولی و 
بانکی کشور مطرح شد؛ به  این  ترتیب که گفته شد چون 
در گویش های روزمره، تومان بیش از ریال مصطلح 
است، باید واحد پول کشور از ریال به تومان تغییر یابد! 
این ضرورت توجه به دیدگاه های مردم به تأمل فراوان 
نیاز دارد. بار سوم به زمان تصویب نهایی لایحه اصلاح 
قانون پولی بانکی کشور مصوب ۱۳۵۱ برمی گردد. این 
لایحه پس از بررسی ها و تأمل های طولانی چندین 
دهه ای، در نهایت در جلسه ۹۶/۵/۱ به تصویب هیئت 
وزیران رسید و در تاریخ ۹۶/۷/۱۸ به مجلس ارسال شد.
ادامه  در صفحه ۵

یادداشت

واجباتى براى حذف صفرها و حفظ نام ریال

 محمود ختایى
 استاد بازنشسته 

   دانشگاه علامه طباطبایى

شرق: حضور نیافتن میعاد صالحی، مدیر عامل سابق 
صندوق بازنشستگی، در جلسات هیئت مدیره در مدت 
کوتاهی که او برای تصدی این پست منصوب شده 
بود، برکناری او را جدی تر کرده بود. کارشناسان معتقد 
بودند که عملکرد نامطلوب این مدیر جوان ممکن است 
زمینه های جوان گریزی در کشور را فراهم کند. نهادهای 
ناظر نیز به دلیل احراز شدن شرایط قانونی، حکم به 
انفصال میعاد صالحی از سمت خود داده بودند؛ اما 
تأمل وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در تغییر مدیر عامل 
صندوق بازنشستگی، در نهایت رئیس جمهور را وارد 
میدان کرد تا با حکم مستقیم حسن روحانی، میعاد 
صالحی کنار گذاشته شود. البته محمد شریعتمداری، 
میعاد صالحی را در سمت مشاور به کار گرفته است؛ اما 
حالا صندوق بازنشستگی با یك سرپرست اداره می شود. 
از نگاه محسن ایزدخواه انتصاب سرپرست برای مدیریت 
صندوق بازنشستگی میراث دوران احمدی نژاد و 
دست بردن در قوانین است. دخالت هایی که به ضرر 
این صندوق تمام می شود و مدیریت آن را از حالت 
سه جانبه گرایی خارج می کند. به گفته او در حال حاضر از 
چهار صندوق بیمه ای، سه صندوق با سرپرست مدیریت 
می شوند. دوران جنجالی مدیریت میعاد صالحی، 
مدیر عامل جوان صندوق بازنشستگی کشور، به سر 
آمد. صالحی ۳۷ ساله در مدت چهار ماهه مدیریت 
خود، صرفا به انتشار لیست حقوق اعضای هیئت مدیره 
هلدینگ های زیر مجموعه صندوق بازنشستگی مشغول 
بود؛ اقدامی که با استقبال مردم عادی مواجه شد و 
در پوششی زیبا به جامعه عرضه شد؛ اما کارشناسان 
معتقد بودند به جای انتشار حقوق مدیران بهتر بود 
قراردادهای زیرمجموعه صندوق و مشکلات شان 
عیان می شد. تحلیلگران می گویند: میعاد صالحی در 
مدت مدیریت خود هیچ تمرکزی بر نحوه اداره پرتفوی 
صندوق بازنشستگی نداشت و تعاملش با دستگاه های 
اجرائی که بیمه گذار صندوق تأمین اجتماعی بودند، در 
حداقل بود؛ اما داعیه مبارزه با فساد او انعکاسی گسترده 
داشت. او کمی پیش از برکناری اش در توییتی نوشت: 
«هرچه امور صندوق بازنشستگی را شفاف تر می کنیم، 
فشارها و تخریب ها نیز بیشتر می شود. گام مهم بعدی، 
انتشار جزئیات پرونده ها و پروژه های چند صد و چند 
هزار میلیارد تومانی است». هم زمانی این توییت با 
برکناری صالحی باعث شد که رسانه ها عامل عزل او 
را مبارزاتش با اژدهای فساد اعلام کنند؛ اما آیا به راستی 

میعاد صالحی به خاطر مبارزه با فساد برکنار شد؟
 ورود نهادهای ناظر به مسئله انتصاب صالحی

چندی پیش احمد بیگدلی، نماینده مردم خدابنده و 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی، در 
گفت وگو با «شرق» فاش کرد که نهادهای ناظر تداوم 
حضور میعاد صالحی در صندوق بازنشستگی کشور 
را غیر قانونی اعلام کرده اند. آن طور که او می گوید: 
استعلام مجلس از دیوان محاسبات و بازرسی کل 

کشور درباره انتصاب میعاد صالحی به عنوان مدیرعامل 
صندوق بازنشستگی کشور، از سوی این نهادهای ناظر 
به صورت مکتوب پاسخ داده شده و غیرقانونی اعلام 
شده است. همچنین نتیجه استعلام از سازمان اداری 
و استخدامی این است که صالحی برای تداوم حضور 
خود در پست فعلی، باید شرایط تبصره یک ماده ۱۷ 
قانون جامع کار و رفاه اجتماعی را احراز کند؛ اما این 
مدیر جوان شرایط یاد شده را ندارد. به گفته بیگدلی وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی به نمایندگان وعده داده 
است که هرچه سریع تر درباره انتقال صالحی از صندوق 

بازنشستگی اقدام کند.
 ورود رئیس جمهور به انتصاب صالحی

اگرچه نهادهای ناظر هم حضور میعاد صالحی در 
صندوق بازنشستگی را غیر قانونی اعلام کرده بودند؛ اما 
روابط عمومی این صندوق تلاش کرد با انتشار مطلبی، 
انتصاب صالحی را منطبق بر قانون معرفی کند. اما 
سرانجام، این انتصاب با دخالت رئیس جمهور به پایان 
رسید. دیروز تسنیم به نقل از مختاری، مشاور میعاد 
صلاحی، از برکناری او با دستور رئیس جمهور خبر داد. 
بر اساس این گزارش رئیس جمهور از ابتدا نیز با انتصاب 
میعاد صالحی در صندوق مخالف بوده است. آن طور 
که در خبرها آمده است، نعمت االله ایزدی، رئیس 
هیئت مدیره صندوق بازنشستگی، به عنوان سرپرست، 
جایگزین صالحی می  شود. البته وزیر بعد از دستور 
رئیس جمهور برای صالحی پست مشاور علمی و 

فناوری را در نظر گرفت.
 دست کاری در حکمرانی خوب صندوق ها

با توجه به توییت میعاد صالحی در زمینه افشاگری 
پروژه های چند هزار میلیاردی، در سطح رسانه 
گمانه هایی مطرح شد که گویا اقدامات او در زمینه 
مبارزه با فساد عامل تغییرش بوده است؛ اما آیا این 
گمانه ها صحیح است؟ محسن ایزدخواه، معاون سابق 
تأمین اجتماعی، در گفت وگو با «شرق» عنوان می کند: 

وظیفه یك مدیر در صندوق های بیمه ای، افشاگری 
نیست. وظیفه یك مدیر شفاف سازی تصمیمات است. 
مدتی که جناب آقای صالحی در صندوق بازنشستگی 
بودند، بیش از شفاف سازی به دنبال افشاگری بودند. او 
بیان می کند: میعاد صالحی به دنبال افشاگری در 
زمینه حقوق هیئت مدیره بود. این در حالی است 
که حقوق هیئت مدیره را هیئت امنایی تصویب کرده 
است که اکثریت نمایندگان آن دولتی هستند؛ بنابراین 
میعاد صالحی علیه دولت افشاگری می کرده است؛ 
در حالی که رسالت اصلی او شفاف سازی و گرفتن 
تصمیمات در اتاق شیشه ای است. رفتارهای افشاگرانه 
برخلاف رسالت  دولت یعنی شفاف سازی است. 
به نظر می رسد که این رفتارها سبب شده است که 
رئیس جمهور به جابه جایی او تأکید کند.ایزدخواه اظهار 
کرد: تجربیات تاریخی نشان داده که اگر سه جانبه گرایی 
واقعی در اداره صندوق بیمه ای حکم فرما نباشد و از 
طرفی افرادی که عضو هیئت امنا، مجمع، مدیر عامل 
و هیئت مدیره صندوق ها می شوند، شرایط لازم برای 
احراز این پست را نداشته باشند یا پروتکل مصوبی 
برای انتصاب آنها وجود نداشته باشد، سلیقه وارد کار 
می شود و خدای نکرده اندیشه های جناحی و باندی 
در صندوق های بیمه ای که باید پرچمشان سفید باشد، 
حاکم خواهد شد. او می گوید: بر این اساس، در ماده 
۱۷قانون جامع رفاه و تأمین اجتماعی گفتند که باید 
اعضای هیئت امنای صندوق های بیمه ای شامل نصف 
به اضافه یك نمایندگان دولت و نصف منهای یك 
نمایندگان کارگران و کارفرمایان باشند. از سوی دیگر، 
اعلام کردند که هیئت مدیره این صندوق ها نباید در کار 
اجرائی دخالت کند. وظیفه هیئت مدیره این است که 
مدیر عامل را به هیئت امنا معرفی کند تا مدیر عاملی 
خارج از هیئت مدیره، مدیر عامل صندوق شود.
ایزدخواه ادامه می دهد: در ضمن بر اساس قانون اولیه 
افرادی که در ارکان صندوق های بیمه ای مسئولیت 

داشتند، اعم از هیئت امنا، هیئت مدیره، مدیرعامل و 
نمایندگان کارگران و کارفرمایان باید حداقل دارای 
درجه کارشناسی ارشد در یکی از رشته های مدیریت، 
حسابداری، مالی، انفورماتیك، اقتصادی و پزشکی 
باشند. این چند محدودیت ایجاد شد تا صندوق ها با 
یك حکم رانی خوب و حاکمیت شرکتی مدیریت شوند.
به گفته او، با روی کار آمدن احمدی نژاد چند سالی این 
قانون اجرا نشد، به همین دلیل مجلس برای اینکه 
احمدی نژاد را وادار کند قانون رفاه و تأمین اجتماعی 
را اجرائی کند، به ماده ۱۷ قانون رفاه و تأمین اجتماعی 
و ماده ۱۱۳ قانون مدیریت خدمات کشوری یك بند 
اضافه کرد و انحراف در واقع از اینجا شروع شد.معاون 
سابق سازمان تأمین اجتماعی می گوید: بر اساس این 
اصلاحات هیئت امنا دارای شش نماینده دولتی و 
سه نماینده از سوی کارگر و کارفرما شد. به این ترتیب، 
حاکمیت سه جانبه گرایی به هم ریخت. در اساسنامه ای 
که به تصویب هیئت وزیران رسید، هیئت امنای تأمین 
اجتماعی یا سایر صندوق ها می توانست با شش نفر 
رسمیت یابد یا با پنج نفر هم قوت قانونی بگیرد. 
بنابراین عملا نمایندگان کارگر و کارفرما را حذف کردند.
او ادامه می دهد: در قانون ساختار، عمدا پیش بینی 
شده بود که این صندوق ها به دست سرپرست اداره 
نشوند، اما در اصلاحات مجلس، بندی به قانون اضافه 
شد که وزرا می توانند تا شش ماه سرپرست برای این 

صندوق ها منصوب کنند.
 ایجاد بی ثباتی با انتصاب سرپرست

ایزدخواه عنوان می کند: سومین اصلاحی که انجام 
شد، این بود که هیئت امنای تأمین اجتماعی می تواند 
هیئت امنای سایر صندوق ها باشد. به این ترتیب هیئت 
امنا برای سازمان تأمین اجتماعی، مادر شد و برای سایر 
صندوق ها تبدیل به مادر رضائی شد. از طرف دیگر به 
جای اینکه هیئت مدیره، مدیر عامل را پیشنهاد دهد، 
گفتند رأسا هیئت امنا هم می تواند نسبت به انتخاب 
مدیر عامل وارد عمل شود. این اصلاحات موجب شد که 
سه جانبه گرایی ارزشمند و حاکمیت شرکتی فرو بریزد.
او اضافه می کند: وقتی این ساختارها فرو ریخت، سبب 
شد برای صندوق  ها سرپرست منصوب شود و بی ثباتی 
عجیبی در صندوق ها به وجود آید. در حال حاضر هم از 
چهار صندوق بیمه ای شامل صندوق تأمین اجتماعی، 
صندوق کشاورزان و روستاییان و عشایر، صندوق فولاد 
و صندوق بازنشستگی کشوری، سه صندوق مدیر عامل 
ندارد و با سرپرست اداره می شوند.اگر قانون ساختاری 
را که شامل ماده ۱۷ و اصلاحیه آن است، بخواهند 
رعایت کنند؛ دچار چنین نابسامانی نخواهیم بود.او 
می گوید: در قانون ساختار که پابرجا مانده است، اعضای 
هیئت امنا باید یکی از رشته هایی که پیش تر نام بردم، 
داشته باشند. میعاد صالحی دکترای مکانیك دارد. هیچ 
رشته مهندسی در قانون برای مسئولیت در صندوق 

بازنشستگی پیش بینی نشده است.

مدیر عامل صندوق بازنشستگی از سمت خود عزل و یك سرپرست به جای او منصوب شد
مدیرعامل معزول مشاور شد

ادامه از صفحه اول


